
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 02/11/2023 a registro generale n.ro 722/2023 e vi

rimarrà fino al 17/11/2023.

Lì 02/11/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Angelica Pasculli

SETTORE 2° – ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO GOVERNANCE E WELFARE

DETERMINAZIONE

n.409/2023 del 02.11.2023

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Contributo Regionale digital divide (Requisiti ex art. 4 L.32/2021 mod.

art. 15 L.R. n.32/2022). Approvazione avviso pubblico, accertamento di entrata

relativo alle risorse assegnate dalla Regione Puglia al Comune di Giovinazzo con

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 ed impegno di spesa.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2023

n. 722/2023

emessa ai sensi

In data 2 novembre 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Angelo Domenico Decandia



VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO CHE:

- Con la Legge Regionale n.32 del 06/08/2021 art.15, con la Legge Regionale n.32 del 29/12/2022
e ss.mm.ii.  e  mediante  le  risorse  stanziate  con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1225 del
08/08/2023, la sezione inclusione sociale attiva del Dipartimento al Welfare della Regione Puglia
intende  promuovere  la  diffusione  della  cultura  digitale  in  condizioni  di  parità  tra  i  cittadini,
rimuovendo  gli  ostacoli  di  ordine  economico  e  sociale  che  di  fatto  limitano  la  conoscenza  e
determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

-  La  Regione  Puglia  considera  l'accesso  a  internet  un  diritto  per  tutti  i  cittadini  in  quanto
fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale, anche in virtù di
quanto disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n.20 (Norme sul software
libero, accessibilità di dati e documenti hardware documentato) in materia di cittadinanza attiva;

-Per  tale  finalità  la  normativa  richiamata  dispone  l’erogazione  di  contributi  economici  per
concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei
dispositivi di primo accesso, l’attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a
diffondere le competenze digitali di base;

- Per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli interventi appena citati
sono  garantite,  a  valere  sul  bilancio  autonomo  regionale,  competenza  2023/2024,  le  seguenti
risorse:

Stanziamento 2023: €. 400.000,00;

Stanziamento 2024: €. 400.000,00;

RILEVATO CHE l’art.15 della  Legge Regionale  29 dicembre 2022 n.32 ha ulteriormente  modificato
l’art.4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione conceda, per il tramite dei
Comuni, un contributo annuale fino ad un massimo di € 500,00 per nucleo familiare per concorrere al
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché all’acquisto dei dispositivi di primo
accesso (così come definiti dall’art. 2 lettera f della stessa L.R. 32/2021) il cui costo sarà rimborsato fino
ad un massimo di €. 500,00, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di
bilancio:

1. possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario in
corso di validità con valore non superiore a € 9.360,00; 

1. residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia; 

1. contestuale  assunzione  dell’obbligo,  da  parte  di  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare
richiedente,  di  acquisire  le competenze digitali  di base (EIPASS Basic o tutte  le certificazioni
equivalenti rispondenti pienamente ai requisiti europei e nazionali ad esempio ICDL), entro un
anno dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’art. 3, comma 1,
lettera b) pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva. 

PRECISATO CHE il citato articolo 4 prevede che il nucleo familiare trasmetta la domanda di beneficio al
proprio  Comune  di  residenza  il  quale,  conclusa  l’istruttoria,  comunica  alla  Regione  il  numero  delle
domande ammissibili;

VISTA la Determina Regionale del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva n.927 del 31 agosto 2023
avente oggetto “Art.15 della Legge Regionale n.32 del 29 dicembre 2022 - attuazione Legge Regionale
n.32 del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. - Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 - Avviso
per le Manifestazioni di interesse ad attuare azioni finalizzate al superamento del digital divide. Indirizzi



per l’anno 2023.”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 211 del 20.09.2023 con la quale il Comune di Giovinazzo manifesta il
proprio interesse a partecipare all’Avviso Regionale di cui alla D.D. n.927 del 31 agosto 2023;

VISTA, altresì,  la Determinazione Dirigenziale – Dipartimento Welfare Regione Puglia – n. 1105 del
13/10/2023 avente ad oggetto: “Art. 15 della Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 – attuazione Legge
Regionale n. 32 del 06/08/2021 e ss.mm.ii. – Deliberazione di Giunta Regionale n.1225 del 08/08/2023 –
impegno  contabile  e  riparto  delle  risorse  assegnate  ai  Comuni  che  hanno  manifestato  interesse  a
partecipare all’iniziativa” a mezzo della  quale si  attribuiva al  Comune di Giovinazzo,  per l’annualità
2023,  un  contributo  pari  ad  €.  3.000,00  che  con  il  presente  provvedimento  si  intende  accertare  ed
impegnare;

RITENUTO,  pertanto,  che  si  rende  necessario  approvare  l’Avviso  Pubblico  per  l’assegnazione  del
contributo economico regionale nel rispetto dei requisiti  elencati  dall’art.4 della L.32/2021 così come
modificato dall’art.15 della L.R. n. 32/2022 che unitamente alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.06.2023 che approva il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTA la L. 241/1990.

DETERMINA
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’assegnazione del contributo economico regionale nel rispetto
dei requisiti elencati dall’art. 4 della L.32/2021 così come modificato dall’art.73 della L.R. n.51/2021,
che, unito alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE che i termini per la presentazione delle istanze sono fissati a partire dal 01/11/2023 ore
08:00 al 12/11/2023 ore 12:00 e che l’invio della domanda può avvenire esclusivamente tramite:

1. Consegna della domanda, corredata dalla documentazione di cui all’Avviso Pubblico, presso il
Comune di Giovinazzo all’Ufficio Protocollo entro i termini sopra stabiliti 

1. Invio alla PEC servizisociali@pec.comune.giovinazzo.ba.it (fa fede la data di consegna del server
di posta elettronica) di una comunicazione che rechi, in allegato, la scansione Pdf della domanda
debitamente  compilata  e  sottoscritta  dal  richiedente,  con  all’oggetto  della  mail  la  dicitura
“Contributo Digital Divide”. 

DI  ACCERTARE  l’entrata  di  €  3.000,00  a  titolo  di  contributo  regionale  assegnato  al  Comune  di
Giovinazzo giusto A.D. n. 1105 del 13/10/2023 per la diffusione della cultura digitale in condizioni di
parità tra i cittadini, al capitolo 100 (PIC 2.01.01.01.001) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025
con imputazione contabile all’esercizio finanziario 2023 in cui scade il credito;

DI IMPEGNARE la spesa di € 3.000,00 al capitolo 120 (PIC 1.03.02.99.999) del bilancio di previsione
finanziario  2023-2025,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione
all’esercizio finanziario 2023 in cui la stessa è esigibile;



DI DARE ATTO, altresì,  che l’erogazione  del contributo  è subordinata  all’effettivo  trasferimento  dei
fondi da parte della Regione Puglia che ammontano, per il Comune di Giovinazzo, ad €. 3.000,00 da
ripartire tra i richiedenti idonei ammessi in graduatoria e fino ad esaurimento della somma disponibile;

TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


